

## Forslag til folketingsbeslutning om effektivisering af monopolkontrollen.

Fremsat den 22. august 1977 af *Ib Christensen* (DR), *Hjortlund Christensen* (DR),  
*Alfred Hansen* (DR), *Alice Hedegaard* (DR), *Mølgaard* (DR) og *Lis Starcke* (DR).

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag til lov om ændring af de gældende monopolkontrol-, pris- og avance-love med henblik på ved en effektiviseret indsats fra monopoltilsynets side på de egentlige monopolområder at værne forbrugerne og den konkurrenceudsatte del af erhvervs-livet mod udbytning fra monopolforetagen-

ders side for således at opnå øget beskæftigelse, bedret betalingsbalance og større prisstabilitet, medens den unødvendige, men stærkt administrationskrævende kontrol på de næringslivsområder, hvor den frie konkurrence styrer pris- og avanceudviklingen tilfredsstillende for alle, opgives.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Forslaget tilsigter at øge beskæftigelsen, bedre betalingsbalancen og forbedre levestandarden her i landet ved at begrænse den udhulning af konkurrenceevnen og levestandarden for de erhvervsaktive inden for konkurrenceerhvervene (herunder eksport- og de importkonkurrerende erhverv), som monopolernes alt for frie udfoldelsesmuligheder giver mulighed for. Forbud mod konkurrencebegrænsende aftaler, nægtelse af retsgyldighed for sådanne, øgede beføjelser for monopoltilsynet til at overvåge og gribe ind, hvor der forekommer konkurrencebegrænsninger — herunder markedsaftaler, leveringsnægtelser, monopolistisk prisfastsættelse m. v. — er blandt de midler, der skal peges på for opnåelsen af disse for-

mål. Monopoltilsynet bør atter sikres forudgående kontrol med tilsigtede prisforhøjelser inden for monopolistiske brancher, og udbytter indvundet ved overtrædelse af en af monopoltilsynet truffet afgørelse bør konfiskeres. De betydelige ressourcer, monopoltilsynet i dag spilder på at udøve en overflødig kontrol på de områder, hvor konkurrencen styrer udviklingen tilfredsstillende, vil ved overførsel til indsats på de egentlige monopolområder både finde nyttig anvendelse og lette konkurrenceerhvervenes administrative byrder. Med en sådan omlægning af indsatsen vil man således på alle måder opnå fordele — uden at statsbudgettet formentlig overhovedet behøver at blive belastet.